



# Historielärarnas förening

2019-08-16

Till ministern för högre utbildning och forskning  
Matilda Ernkrans  
Utbildningsdepartementet  
Stockholm

## Behov av att förstärka lärarledd tid inom högre utbildning i historia

Historielärarnas förening arbetar för att utveckla undervisningen i historia, i såväl grundskola, gymnasieskola som högre utbildning. De senaste åren har våra medlemmar i högskolan larmat om att urholkning av resurser lett till att studenter i historia idag får mycket få undervisningstimmar. Det kan röra sig om bara 2–5 timmar undervisning per vecka. Historielärarnas förening har påtalat detta i brev till din företrädare som minister (Helene Hellmark Knutsson).

Universitetskanslersämbetet undersökte i rapporten *Lärarledd tid i den svenska högskolan* (2018:15) omfattningen av lärarledd tid som studenter får inom olika kurser och program. Rapporten stärker slutsatserna från undersökningen Eurostudent som utifrån enkäter genomförda i olika europeiska länder slår fast att studenterna i den svenska högskolan får minst lärarledd tid av alla. Rapporten bekräftar också den bild som Historielärarnas förening förmedlat tidigare, att studenter i historia hör till de som får allra minst lärarledd tid under sina studier inom svensk högskola.

Det är oacceptabelt med bara någon enstaka föreläsning eller seminarium i veckan, eftersom det undergräver lärarnas möjlighet att ge studenterna en utbildning med hög kvalitet. Men grundproblemet är av principiell art. Utbildningsområden används som indelningsgrund för resurstilldelning trots att det sker en kontinuerlig pedagogisk utveckling. I Historia är problemorienterad och färdighetstränande undervisning viktig. Resurstilldelningen utgår dock från att ämnet bygger på föreläsningar vilket då anses motivera lägre resurstilldelning men i praktiken hindrar pedagogisk förnyelse.

Problemet med minskande lärarledd tid i högskolan har uppmärksammats i en rad rapporter. Det har flera gånger påtalats av studentorganisationer. Inom Historielärarnas förening är vi mycket oroad av utvecklingen. Smärtgränsen är sedan länge passerad. Att säkerställa ett minimum av lärarledd tid för studenter är den enskilt viktigaste åtgärden för att säkra kvaliteten på utbildningarna i högskolan. På sikt är det också nödvändigt för att värna kvaliteten i historieundervisningen i den svenska skolan där dagens lärarstudenter snart ska undervisa. Vi i Historielärarnas förening vill gärna träffa dig för att diskutera denna och andra frågor som rör högre utbildning i historia.

För Historielärarnas förening,

David Ludvigsson

Ordförande, biträdande professor i historia  
styrelsen@historielararna.se



Historielärarnas förening

Gunnarstorpsvägen 27, 216 22 Limhamn, [www.historielararna.se](http://www.historielararna.se)